COMISSÃO DO TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚ BLICO – CTASP
(AUDIÊNCIA PÚBLICA)

REQUERIMENTO Nº ______, de 2008.

(Do Sr. Eudes Xavier)

Requer à Comissão do Trabalho, de
Administração e Serviço Público – CTASP, a
realização de Audiência Pública para discutir o
problema do desemprego na juventude brasileira.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª., ouvido o Plenário desta Comissão, seja
realizada uma Audiência Pública para discutir o problema do desemprego na juventude
brasileira e possíveis soluções, a partir dos dados apresentado em pesquisa do IPEA no
mês de abril de 2008, convidando o presidente do Instituto de Pesquisas Econômicas
Aplicadas (IPEA), Senhor Márcio Pochmann, o presidente da Central Única dos
Trabalhadores, Senhor Artur Henrique, o presidente da Confederação Nacional do
Comércio (CNC), Senhor Antonio José Domingues de Oliveira Santos, e o presidente do
DIEESE, Senhor João Vicente Cayres.

J U S T I F I C A Ç Ã O

“Há atualmente 51 milhões de jovens, com idade entre 15 anos e 29 anos, que enfrentam
múltiplos riscos e problemas em seu cotidiano. Há uma elevada incidência de mortes por
homicídios e acidentes de trânsito. Os homicídios correspondem a 38% das mortes
juvenis, ao passo que 27% das vítimas fatais de acidentes são jovens.

Apenas 48% das pessoas entre 15 anos e 17 anos cursam o ensino médio e somente
13% daquelas entre 18 anos e 24 anos estão no ensino superior - revelando o
significativo descompasso existente entre a idade e a escolarização dos jovens.

Ademais, chega a 18% a porcentagem de indivíduos entre 15 anos e 17 anos que estão
fora da escola, percentual que atinge 66% entre aqueles que tem de 18 anos a 24 anos -
acrescente-se que a principal causa de abandono da escola entre os homens é o trabalho
e, entre as mulheres, a gravidez.

...”

O trecho acima é parte de um artigo escrito pelo presidente do IPEA, Márcio Pochmann e
revela os desafios colocados à juventude brasileira.

Entre os maiores problemas está o desemprego, sendo a Comissão do Trabalho,
Administração e Serviços Público um fórum adequado para discutir o tema.

Sala da Comissão,        de           de 2008.

Deputado EUDES XAVIER (PT/CE)